
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

Decreto Dirigenziale N°: 626/2025 del 13/11/2025

Dirigente: Ing. GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: Nomina del Seggio di Gara per esame offerte di cui alla procedura negoziata 
senza bando di gara, ai sensi dell'art.. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei lavori di  “SISTEMAZIONE  STRADALE DI VIA RIPUARIA E VIA 
CARRAFIELLO – CUP G97H20000240004” 

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

Prt.G. 0150660/2025 - I - 13/11/2025 16:43:22
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0150660/2025



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

PREMESSO CHE:
• con determina a contrarre n. 1705 del 02/10/2025 è stato dato avvio alla procedura negoziata senza

bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 previa manifestazione interesse per
l’affidamento  dei  lavori  di   “SISTEMAZIONE   STRADALE  DI  VIA  RIPUARIA  E  VIA
CARRAFIELLO – CUP G97H20000240004”;

• per il suddetto intervento, con decreto dirigenziale n. 39 bis del 20/11/2020 prot. n. 116752 e n. 40
del 23/11/2020 prot. n. 117119, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e
smi, il dipendente l’Ing. Rosa della Volpe, quale RUP e Responsabile dei lavori;

• a  conclusione  della  fase  di  acquisizione  delle  istanze  di  manifestazione  di  interesse,  gestita
interamente  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  digitale  certificata  “TRASPARE”  in  uso  al
Comune di Giugliano, avviata in data 07/10/2025 e conclusasi in data 21/10/2025 con l’interesse di
n.6 operatori economici,  in data 22/10/2025 si è proceduto all’invio della Lettera di Invito a tutti gli
interessati (n.6) assegnando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte la data del
10/11/2025 ore 12:00- 

• entro la suddetta data risultano pervenute n. 3 offerte

RILEVATO CHE
• è decorso il termine per la persentazione delle offerte e che quindi si può procedere ai sensi dell’art.

93 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di aggiudicazione con il criterio del minor
prezzo, alla nomina del Seggio di Gara, composto da personale della stazione appaltante,  al quale si
applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5, dello suddetto art. 93;

• l’art. 18 della Lettera di Invito/Disciplinare prevede che il Seggio di Gara sia presieduto dal RUP il
quale se ne avvarrà anche ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia
delle offerte;

• il suddetto art.18 prevede inoltre che il Seggio di Gara sarà nominato con Decreto del Dirigente
Settore  Unità  di  Progetto  Rignerazione  Urbana  e  PNRR,  dopo  la  scadenza  del  termine  di
presentazione  delle  offerte,  previa  acquisizione,  di  apposita  dichiarazione,  resa  dai  componenti,
relativa all’assenza di cause ostative di cui all’art. 93, c. 5 ett. b) e c) del Codice. 

VISTO
• il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii;

• il Regolamento comunale;

• il Decreto Sindacale n. 285/2024 del 02/07/2024, con cui è stato nominato il Dirigente dell’Unità di 
Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia;

• il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

Pagina 2 - giugliano_0150660/2025



Tutto ciò premesso, considerato e visto, lo Scrivente Dirigente, acquisite le dichiarazioni di assenza di cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi,

DECRETA

1) di nominare, quali componenti del Seggio di Gara per la valutazione delle offerte pervenute in relazione
alla  procedura  negoziata  senza  bando  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  36/2023  per
l’affidamento dei lavori di “SISTEMAZIONE  STRADALE DI VIA RIPUARIA E VIA CARRAFIELLO –
CUP G97H20000240004” i seguenti dipendenti:

• Ing. Rosa Della Volpe, in qualità di RUP, dipendente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale,
che svolgerà le funzioni di Presidente;

• Ing. Villardi Pasquale, dipendente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR,
funzionario EQ del Servizio Pianificazione Programmazione OO.PP., che svolgerà le funzioni di
componente;

2) di dare atto che il Seggio di Gara condurrà i propri lavori in totale autonomia, redigendo i necessari
verbali ed atti;

3) di demandare al Presidente di Seggo di Gara tutti gli atti di competenza conseguenti al presente decreto  
compreso l’avviso relativo all’inizio delle operazioni di esame delle offerte;

4) di dare atto che il compenso spettante quale incentivo da corrispondere ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36
del 31/03/2023 e ss.mm.ii, è ricompreso nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto.

5) di notificare il presente documento di nomina agli interessati.

6) di  pubblicare  il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del
Comune di Giugliano in Campania.

Giugliano in Campania, data del protocollo

Il Dirigente dell’ Unità di Progetto

Ing. Giuseppe Sabini

Pagina 3 - giugliano_0150660/2025



 

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.
- Servizio Pianificazione Programmazione OO.PP.-

Al Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini

SEDE

Oggetto: Dichiarazione di insussitenza conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e incompati-
bilità a far parte del Seggio di Gara per la procedura negoziata senza previa pubblicazione
di bando di cui all’art. 50 co.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori “SI-
STEMAZIONE  STRADALE  DI  VIARIPUARIA  E  VIA  CARRAFIELLO”  CUP
G97H20000240004” -  CIG B87D81A73E “

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ
(Art. 47, D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

La sottoscritta della Volpe Rosa nata a (omissis) il (omissis) residente a (omissis) domiciliato per la 

carica presso il Comune di Giugliano in Campania alla via Corso Campano, 200,

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti
falsi, richiamate dall'art. 76, D.P.R. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità

DICHIARA

1. di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità di cui all'articolo 35-bis del decreto
legislativo n. 165 del 2001 1;

2. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti dell’art.7 2 del decretodel
Presidente della  Repubblica 16 aprile  2013, n.  62 (codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ex art. 6-
bis della legge 241/1990 3 o di quelle individuate dall’art. 16 4del D.Lgs.36/2023;

3. presa visione dell’elenco dei partecipanti, che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il
sottoscritto, gli altri componenti del seggio di gara ed i partecipanti, ai sensi degli articoli 51 e
52 del codice di procedura civile;

4. in riferimento a quanto previsto dall’art.  93 comma 7 del D.Lgs.36/2023, di non trovarsi in
nessuna delle condizioni ostative di cui all’art. 93 comma 5, lett. a) e b) 5;

5. Di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici), del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di
Giugliano  in  Campania6 e  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2025- 2027 7;

6. Di impegnarsi qualora in un momento successivo all’avvio del procedimento sopraggiunga una
delle  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  alle  predette  norme,  ovvero  una  situazione  (o la

Corso Campano, 200 - 80014 Giugliano in Campania (NA)
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 4 - giugliano_0150660/2025

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto  di interessi,  anche potenziale, a
darne notizia all’Amministrazione;

7. Di  essere  informato  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione
viene resa.

Giugliano in Campania, data del protocollo

Il RUP
Ing. Rosa della Volpe

Corso Campano, 200 - 80014 Giugliano in Campania (NA)
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 5 - giugliano_0150660/2025

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


1  Art. 35-bis. Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;
b) non possono essere assegnati,  anche con funzioni direttive, agli  uffici preposti  alla gestione delle risorse finanziarie,

all’acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all’erogazione di sovvenzioni,  contributi, sussidi,
ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e privati;

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, per la
concessione o l’erogazione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari,  nonché per l’attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere.

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la
nomina dei relativi segretari.

2 Art. 7. Obbligo di astensione
1. Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero
di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia
o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente,
ovvero di  enti,  associazioni  anche non riconosciute,  comitati,  società  o stabilimenti  di  cui  sia  amministratore o gerente o
dirigente. Il  dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di  convenienza.  Sull’astensione decide il
responsabile dell’ufficio di appartenenza.

3 Art. 6-bis. (Conflitto di interessi)
(introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012) 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad
adottare i  pareri,  le  valutazioni tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e il  provvedimento finale devono astenersi  in caso di
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

4 Art. 16 Conflitto di interessi. 
1. Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di
aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne puo' influenzare, in qualsiasi modo, il risultato,
gli esiti e la gestione, ha direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che puo'
essere percepito come una minaccia ((...)) alla sua imparzialita' e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o
nella fase di esecuzione. 
2…..omissis
3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne da' comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si
astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 

5 Art. 93 – D.Lgs.36/2023
omissi
5. Non possono essere nominati commissari: 

a)  coloro che nel  biennio precedente all'indizione della procedura di  aggiudicazione sono stati  componenti  di  organi  di
indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II
del Libro II del codice penale; 
c)  coloro  che  si  trovano in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  con  uno  degli  operatori  economici  partecipanti  alla
procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo
7  del  regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

6.  omissis
7 . Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte
e' effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di
trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilita' di cui alle lettere b) e c) del comma 5. 

6 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 05.08.2021

7 PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 approvato con Deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale  n. 5/2025 del 25/03/2025

Pagina 6 - giugliano_0150660/2025



 

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.
- Servizio Pianificazione Programmazione OO.PP.-

Al Dirigente
Ing. Giuseppe Sabini

SEDE

Oggetto: Dichiarazione di insussitenza conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e incompati-
bilità a far parte del Seggio di Gara per la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando di cui all’art. 50 co.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori “SI-
STEMAZIONE  STRADALE  DI  VIARIPUARIA  E  VIA  CARRAFIELLO”  CUP 
G97H20000240004” -  CIG B87D81A73E “

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ
(Art. 47, D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

Il sottoscritto VILLARDI PASQUALE nato a (omissis)  il (omissis) domiciliato per la carica presso 
il Comune di Giugliano in Campania in Via Corso Campano n° 200, 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall'art. 76, D.P.R. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità

DICHIARA

1. di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità di cui all'articolo 35-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 1;

2. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti dell’art.7 2 del decretodel 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.  62 (codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ex art. 6-
bis della legge 241/1990 3 o di quelle individuate dall’art. 16 4del D.Lgs.36/2023;

3. presa visione dell’elenco dei partecipanti, che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il 
sottoscritto, gli altri componenti del seggio di gara ed i partecipanti, ai sensi degli articoli 51 e 
52 del codice di procedura civile;

4. in riferimento a quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs.36/2023, di non trovarsi in 
nessuna delle condizioni ostative di cui all’art. 93 comma 5, lett. a) e b) 5;

5. Di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (regolamento recante codice di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici), del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di 
Giugliano  in  Campania6 e  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2025- 2027 7;

6. Di impegnarsi qualora in un momento successivo all’avvio del procedimento sopraggiunga una 
delle  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  alle  predette  norme,  ovvero  una  situazione  (o la 

Corso Campano, 200 - 80014 Giugliano in Campania (NA)
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 7 - giugliano_0150660/2025

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi,  anche potenziale, a 
darne notizia all’Amministrazione;

7. Di  essere  informato  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa.

Giugliano in Campania, 13/11/2025

Il Funzionario E.Q.
Ing. Pasquale Villardi

Corso Campano, 200 - 80014 Giugliano in Campania (NA)
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

Pagina 8 - giugliano_0150660/2025

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


1  Art. 35-bis. Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;
b) non possono essere assegnati,  anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse finanziarie,  

all’acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all’erogazione di sovvenzioni,  contributi, sussidi, 
ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e privati;

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, per la 
concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi,  sussidi, ausili  finanziari,  nonché per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere.

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la 
nomina dei relativi segretari.

2 Art. 7. Obbligo di astensione
1. Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero 
di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di  
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia  
o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente,  
ovvero di  enti,  associazioni  anche non riconosciute,  comitati,  società o stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o gerente o 
dirigente. Il  dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il  
responsabile dell’ufficio di appartenenza.

3 Art. 6-bis. (Conflitto di interessi)
(introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012) 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad  
adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento finale devono astenersi  in caso di  
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

4 Art. 16 Conflitto di interessi. 
1. Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di  
aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne puo' influenzare, in qualsiasi modo, il risultato,  
gli esiti e la gestione, ha direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che puo'  
essere percepito come una minaccia ((...)) alla sua imparzialita' e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o  
nella fase di esecuzione. 
2…..omissis
3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne da' comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si  
astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 

5 Art. 93 – D.Lgs.36/2023
omissi
5. Non possono essere nominati commissari: 

a)  coloro che nel  biennio precedente all'indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati  componenti  di  organi  di  
indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II  
del Libro II del codice penale; 
c)  coloro  che  si  trovano in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  con  uno  degli  operatori  economici  partecipanti  alla  
procedura;  costituiscono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che  determinano  l'obbligo  di  astensione  previste 
dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente  
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

6.  omissis
7 . Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte 
e' effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di  
trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilita' di cui alle lettere b) e c) del comma 5. 

6 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 05.08.2021

7 PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 approvato con Deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale  n. 5/2025 del 25/03/2025

Pagina 9 - giugliano_0150660/2025


	IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO
	RILEVATO CHE
	VISTO
	DECRETA
	Il Dirigente dell’ Unità di Progetto
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ
	DICHIARA
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ
	DICHIARA

		2025-11-13T16:43:10+0100
	Giuseppe Sabini


		2025-11-13T16:43:11+0100
	Giuseppe Sabini


		2025-11-13T15:37:08+0100
	ROSA DELLA VOLPE


		2025-11-13T15:44:42+0100
	Pasquale Villardi




